Vi tình-cách oái-oăm của lịch-sử ấy, nên trong bài này chúng tôi chỉ trình bày việc hoạch-định ranh-giới Việt-Nam miền Bắc, và ranh-giới Việt-Miên miền Nam, mà không nói đến biên-giới miền Tây giữa Việt-Nam và Lào-quốc.

I) RANH-GIỚI VIỆT-HOA

Khởi có từ năm Giáp-Thân (264 sau công-nguyên) đời Ngô thời Tam-quốc, ranh-giới được gần như ngày nay, từ năm Nhâm Ngọ (622) đời Đường; được vua hai nước Việt-Hoa chánh-thức nhìn-nhận: vào năm Giáp Tý (1084)

giữa Lý Nhân-Tông với Tống Thần-Tông, và vào năm Mậu Thân (1728) giữa Lê Dụ-Tông với Thế-tông Hiến Hoàng-đế nhà Thanh; và rốt hết, được chánh-thức hoạch-định như hiện giờ, từ tháng sáu dương-lich năm 1897.—sau mười hai năm—do hiệp-ước Thiên-Tân năm 1885, ký kết giữa hai nước Pháp và Trung-Hoa, không có Việt-Nam tham-dự.

A) TỪ TIỀN SỬ ĐẾN NĂM GIÁP THÂN (264 sau C.N.)

Nền năm 248, bà Triệu-Âu mới 23 tuổi, quê ở Cửu-Chân (nay là phủ Nông-Cống, tỉnh Thanh-Hóa) khởi binh đánh thứ-sử Giao-Châu là Lục-Dận, nhưng vì binh ít, được sáu tháng, bà thua chạy đến xã Bồ-Điền thì tự-tử.

Thấy ở Giao-Chỉ-bộ miền Bắc được yên, miền cực Nam thường có bạo-động, nên năm Giáp Thân (264) vua nhà Ngô bèn tách ra hai: 1) Quảng-Châu gồm Nam-Hải, Thương-Ngô, Uất Lâm; Châu trị là Phiên-Ngung; 2) Giao-Châu gồm Hợp-Phố, Giao-Chỉ, Cửu-Chân, Nhật-Nam; Châu trị là Long-Biên.

Ranh-giới hai châu bắt đầu có từ đó:

Đến khi nhà TẤN (265-420) diệt nước Ngô năm 280, nhất thống sơn-hà, thì Quảng-Châu yên-tĩnh được nhập về Trung-quốc.

Vua Lý bèn đem cống vua Tống năm con voi trắng và dùng ngoại-giao mà thâu lại được những châu-huyện bị chiếm ấy (1084).

Còn hai động Vật-Ác, Vật-Dương, do tướng Nùng dâng nhà Tống, năm 1057 và năm 1064, thì vua Tống Thần-Tông không chịu trả lại. Sử bộ Đại-Việt, ông Lê-văn-Tĩnh sang đời đến lần thứ sáu (1088) mà cũng không được.

Thế là từ năm 1084, hai động ấy đã thiết-thọ nhập vào bản-đồ Trung-quốc, Vật-Ác và Vật-Dương nay thuộc về

châu Trấn-An, Quy-Thuận của tỉnh Quảng - Tây nước Trung-Hoa (1).

Và ranh-giới phân chia từ trước, được vua hai nước Việt-Hoa nhìn-nhận vào năm 1084 sau khi ta mất hai động.

Lại cộp lên mặt văn-chương, cho một tỷ-dụ trời đánh : « *Pha chén tổng cho bà nhạc súc miệng !* » (Tự-diễn Khai-Trí Tiến-Đức viết « *xúc miệng* » Tr. 532).

Duy cái kiêu chén *ba quân một tổng*, lâu ngày cũng đòi kiêu, vì ý-nghĩa « *Tam quân nhứt tướng* » lệch lạc sai lần đi, cho nên thấy năm Quý Dậu (1813) chính Nguyễn-Du cầm đầu sứ bộ sang Thanh-triều, chuyển về mang theo bộ chén *Mai-Hạc*, gồm bảy món y như kiêu Bắc. Theo tôi đây là do ý muốn của tác-giả truyện Kiêu, đề-nghị thống-nhứt kiêu uống trà Tàu, cho dẫu muốn trở lại kiêu 5 món theo Huế, thì cứ lấy bớt ra một chén quân và cái đĩa dầm là được, và như vậy thêm nhiều phương-tiện là có dư để thay thế khi hao khi bề.